日医発第 1183 号（情シ）F

令和 5 年 10 月 4 日

郡市区医師会長 殿

公益社団法人日本医師会

会 長 松 本 吉 郎

( 公印省略 )

令和５年度日本医師会医療情報システム協議会の開催について

  平素より、本会会務遂行にご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本年３月に WEB で開催いたしました令和４年度の協議会は、お蔭さまで多くの方

にご視聴いただき、盛会裡に終了いたしました。

 今般、日本医師会が医療の専門家集団として、自ら先頭に立って医療現場のICT

化を推進するため、今年度の協議会は「医療DXで何が変わるか！？～国民と医療者

が笑顔になるために～」をメインテーマとし、「事務局セッション」、「医療DXに

ついて」、「医療DXと地域医療情報連携ネットワーク｣、「オンライン診療・遠隔診

療」からなるプログラムで、令和６年３月２日（土）、３日（日）の２日間に亘り

ハイブリットで開催することになりました。

 詳細につきましては、下記資料及びホームページをご参照いただき、会員の先生方へ

周知賜りたくお願い申し上げます。また、会員の先生方には日医ニュースを通じて

ご案内する予定です。

 なお、内容等ご不明の点は担当事務局である情報システム課にお問い合わせ下さ

い。

記

別紙 1．令和５年度日本医師会医療情報システム協議会プログラム

別紙 2．令和５年度日本医師会医療情報システム協議会開催要項

〇令和５年度日本医師会医療情報システム協議会ホームページ

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/

以上

1

令和５年度日本医師会医療情報システム協議会プログラム
メインテーマ：医療 DX で何が変わるか！？～国民と医療者が笑顔になるために～

令和 6 年 3 月 2 日（土） 総合司会：日本医師会常任理事 長島公之

12:00

～

(115 分)

事務局セッション

座長／運営委員（金澤委員、西委員）

①日本医師会 Web 研修システムについて（15 分）

日本医師会情報システム課 増子厚

②日本医師会新会員情報管理システムの構築について（15 分）

日本医師会 情報システム課会員情報室 若井修治

質疑応答（座長＋講師＋長島常任理事）（15 分）

③サイバーセキュリティ（60 分）

警察庁サイバー警察局サイバー企画課官民連携推進室長 中嶋昌幸

※覚書を交わしたため

質疑応答（座長＋講師＋長島常任理事）（10 分）

13:55～ ＜休憩 5 分＞

14:00

～(5 分)

開会挨拶

日本医師会長 松本吉郎

14:05～ ＜休憩 5 分＞

14:10

～

Ⅰ．医療 DX について

座長／運営委員（川田委員、田那村委員）

①医療 DX に対する日本医師会の考えと取組み

日本医師会常任理事 長島公之（60 分）

15:10～ ＜休憩 5 分＞

15:15～

(120 分)

②国が推進する医療 DX※コロナ総括含む（40 分）

厚生労働省医政局参事官（特定医薬品開発支援・医療情報担当）田中彰子

③オンライン資格確認の現状と展望（20 分）

厚生労働省保険局医療介護連携政策課保険データ企画室室長 中園和貴

④電子処方箋

厚生労働省大臣官房総務課企画官（医薬・生活衛生局併任）兼

電子処方箋サービス推進室長  猪飼裕司（20 分）

⑤次世代医療基盤法の状況や展望について（20 分）

内閣府健康・医療戦略推進事務局参事官 日野力

⑥診療報酬改定 DX について（20 分）

厚生労働省政策統括官付情報化担当参事官室 室長補佐 島添悟亨

17:15～ ＜休憩 5 分＞

17:20～

(40 分)

パネルディスカッション（座長＋講師）（40 分）

18:00～ ＜移動時間 10 分＞

18:10

～19:10

(60 分)

懇親会（立食）予定（３Ｆ小講堂）

別紙１

2

令和 6 年 3 月 3 日（日）

総合司会：日本医師会常任理事 長島公之

10:00

～

(120 分)

Ⅱ．医療 DX と地域医療情報連携ネットワーク

座長／運営委員（目々澤委員、藤原委員、佐原常任理事）

①医療 DX と地域医療情報連携ネットワーク（20 分）

日本医師会常任理事 長島公之

②PICA PICA LINK（佐賀県診療情報地域連携システム）（15 分）

③ゆけむり医療ネット（15 分）

④まめネット（しまね医療情報ネットワーク）（15 分）

⑤とねっと（埼玉利根保健医療圏地域医療ネットワークシステム）（15 分）

総合討論（座長＋講師）（40 分）

12:00

～

(60 分)

＜休憩 60 分＞

13:00

～

(120 分)

Ⅲ．オンライン診療・遠隔診療

座長／運営委員（若林委員、山本委員）

①全般（オンライン診療・遠隔診療）について＆最新の指針改定のポイント

医療情報システム開発センター理事長 山本隆一（30 分）

②遠隔手術支援：日本外科学会推薦（20 分）

・高度遠隔医療ネットワーク実用化研究事業における研究

森正樹（東海大学医学部長）

③遠隔 ICU(横浜市立大学の事例報告)：日本集中治療医学会推薦（20 分）

高木俊介（遠隔 ICU 委員会委員長/横浜市立大学附属病院 集中治療部）

④オンライン診療：へき地医療支援センター（20 分）

山口県立総合医療センター診療部長 原田昌範

ディスカッション（座長＋講師＋長島常任理事）（30 分）

15:00

～

(5 分)

閉会挨拶

日本医師会常任理事／日医協運営委員会委員長 長島公之

令和５年度日本医師会医療情報システム協議会

開催要項

１．主 催：日本医師会

２．開催日：令和６年３月２日（土）､３日（日）

３．開催方法：ハイブリット開催

４．内 容：別紙１ プログラム参照

メインテーマ／医療 DX で何が変わるか！？～国民と医療者が笑顔になるために～

５．開催通知

 （１）文書管理システムを通じて送付

 （２）日医ニュース（12 月 20 日号、1 月５日号）にて開催案内と会員参加募集

６．参加者および参加申込み・視聴方法

 （１）参加対象者

     日本医師会・都道府県医師会・郡市区医師会会員および都道府県医師会・郡市区医師会

の事務職員

（２）参加申込み期間

     令和５年 11 月 15 日（水）13 時～令和６年 2 月 12 日（月）13 時

（３）参加申込み方法・視聴方法

  方法：ホームページからの応募のみとさせていただきます。

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/mousikomi.html

注 1）11 月 15 日（水）13 時から申込みの受付開始をいたします。

注 2）「1 日目は座学、2 日目は Web 視聴を希望」、「2 日の午前 Web 視聴、午後から座学

を希望」、「座学参加で申込んだが、新型コロナウィルス感染状況によっては Web 参加に

したい」場合は、「①Web 視聴参加申込み」、「②座学申込み」の両方に参加申込み（入力）

をしてください。

1）医師（日本医師会会員・都道府県医師会会員・郡市区医師会会員）

①Web 視聴参加申込み

「日本医師会 Web 研修システム」から参加申し込み

https://seminar.med.or.jp/Workshop/CourseDetail/MTMwNTQ-F

 ②座学（日本医師会館での参加）申込み

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/input/doctor_zagaku_input.html

別紙２

2）都道府県医師会・郡市区医師会の事務職員

①Web 視聴参加申込み

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/input/staff_web_input.html

②座学（日本医師会館での参加）申込み

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/input/staff_zagaku_input.html

③サテライト会場の申込み

  https://www.med.or.jp/japanese/members/info/sys/2023/input/satellite_input.html

（４） 参加費：無料

７．懇親会：

（１）日時：令和６年３月２日（土）18：10‐19：10

（２）場所：日本医師会館３Ｆ小講堂（立食パーティ）

（３）懇親会参加費：7,000 円

   ※協議会当日に懇親会受付にて 7,000 円お支払いください。

（現金のみ。できるだけ、お釣りの要らないようご協力ください。）

８．事前質問について

実践的なセッションとなるよう事前に質問を受付けます。

sys2023@po.med.or.jp 宛に

「氏名」「医師会名」「該当セッション名」「質問」

を明記いただき、メールをお送りいただけますようお願いいたします。

９．担当事務局：日本医師会情報システム課 Tel:03-3942-6135（直通）Fax:03-3942-7036（直通）

メールアドレス sys2023@po.med.or.jp